⁴ Est igitur theologia de Deo ut subiecto radicali, de Christo integro ut subiecto quasi integrali, de bono salutari ut de subiecto universali. Bonum enim salutare includit omnia de quibus theologia intendit (2 v a).

⁵ *Hier der Satz*: Sciendum quod cognitio intellectualis ortum habet a sensu non ut causa, sed ut occasione (4 r b).

- B. Quaeritur de gradu scientiae: Utrum sit scientia vel sapientia, utrum etiam speculativa an practica (4 v a).¹ 8
3. Quaeritur de fine huius scientiae (5 r b).² 9
4. Quaeritur de auctore scripturae sacrae, an Deus fuerit (5 v a).³ 10

Distinctio I (6 v a).

1. Quaeritur de uti:
- a) Cuius sit uti ut subiecti.
- α) An irrationalium sit uti. 11
- β) An rationalium sit uti, vel magis secundum quam potentiam (?) eorum sit uti (secundum voluntatem vel rationem). 12
- γ) An Deus utatur (6 v b). 13
- b) Cuius sit uti ut obiecti:
- α) An sit utendum omni creatura (7 r a). 14
- β) An malis sit utendum (7 r b). 15
- γ) Si Deo sit utendum. 16
2. Quaeritur de frui:
- a) Cuius sit frui ut subiecti (7 v a).
- α) Supposito quod creatura tota fruatur, quaeritur secundum quam potentiam. 17
- β) Utrum personae summae se mutuo fruantur. 18
- γ) Utrum fruitio sit actus amoris an delectationis an aliquid tertium (7 v b). 19
- δ) Si frui est motus vel quies. 20
- b) Cuius sit frui ut obiecti (8 r b):
- α) Utrum Deo sit fruendum. 21
- β) Si aliquo creato sit fruendum. 22
- δ) Utrum divinis personis una fruitione fruendum sit vel pluribus. 23
3. Quaeritur de utroque simul (9 r a).
- a) An inter frui et uti aliquid medium inveniatur. 24
- b) An frui et uti se in patria compatiuntur. 25

¹ *Antwort*: Nec est habitus speculativus nec pure practicus, sed inter utrumque medius, scilicet sapientia continens quidquid perfectionis est in habitu pure speculativo et pure practico. Unde haec scientia includit quidquid est animae humanae necessarium tam secundum intellectum quam secundum affectum. Principaliter tamen inter practicas debet computari (5 r a).

² necessaria est homini propter tria: ut elevetur ad cultum maiestatis, ut instruatur ad cognitionem veritatis, ut dirigatur ad conformitatem bonitatis summae per mores honestatis. In his tribus deficiunt humanae traditiones.

³ *Antwort*: Sapientia Dei scribitur in triplici libro: in libro vitae, in libro creaturae, in libro scripturae. In libro vitae legunt feliciter viventes, qui inaccessibleis est nostrae infirmitati. In secundo legerunt philosophi. Sed tamen, quia in vanitate studuerunt, erraverunt. Unde hic liber insufficientis est nostrae

Distinctio II (9 v a).

1. Quaeritur de Dei essentialibus. ¹
 - a) An Deus sit. 26
 - α) An possit cogitari Deus non esse (9 v b). 27
 - b) Utrum Deus sit unus (10 v a). 28
 - c) An sit attributorum pluralitas (11 r a). 29
2. Quaeritur de Dei personalibus (11 r b):
 - a) An in Divinis sit personarum pluralitas. 30
 - b) An personarum trinitas (12 r a). 31
 - c) Utrum pluralitas personarum sit pluralitas rei vel rationis (12 v b). 32

Distinctio III (13 r b).

1. Quaeritur utrum Deus sit cognoscibilis a creatura. 33
 - a) Supposito quod Deus cognoscatur in patria, quaero, quae sit ratio videndi Deum, an Deus est forma intellectus aut aliquid aliud (13 v a). 34
 - b) Posito quod Deus in essentia cognoscatur et per aliquam similitudinem impressam, utrum eius essentia comprehendatur. 35
2. Quaeritur utrum Deus sit cognoscibilis per creaturam (15 r a). 36
3. Quaeritur utrum Deus sit ratio cognoscendi omne cognitum certitudinaliter ab intellectu (15 v a). ² 37
- 3^a. Quaeritur utrum falsum cognoscatur in luce aeterna et per ipsam (16 r a). 38
4. Quaeritur si cognoscere Deum per creaturas sit hominis quantum ad omnem statum (innocentiae et miseriae, exilii et patriae) (16 v b). 39
5. Quaeritur an sit cognoscibile (de Deo) quid est, an tantum quid non est (17 r a). 40
 - a) An sit cognoscibilis Dei infinitas. 41
 - b) Utrum Dei trinitas sit per creaturas naturali cognitione cognoscibilis (17 r b). 42
6. Quaeritur de conditionibus creaturarum, in quibus est vestigium, scilicet modo, specie et ordine vel numero pondere et mensura:
 - a) Quaeritur in quibus sunt ista (in Deo vel creatura) (17 v b). 43
 - b) An sint in omni creatura. 44
 - c) Utrum haec tria sunt illis, quorum sunt, substantialia vel accidentalialia. 45

caecitati. Tertius, scripturae sacrae scilicet, proportionalis est nostrae infirmitati quodam modo ex illis duobus conflatus.

Concedendum igitur quod Deus est auctor scripturae sacrae, qui eam supernaturaliter communicavit cultoribus suis, qui fuerunt tantum instrumenta divinae communicationis.

¹ Vgl. *Daniels*, Quellenbeiträge und Untersuchungen zur Geschichte der Gottesbeweise im XIII. Jahrhundert (Münster 1909), 50.

² Vgl. Die Quaestio disputata in: De humanae cognitionis ratione anecdota quaedam (Quaracchi 1883), 179 ff.

- d) Quaeritur de sufficientia et differentia assignationis in quibus est vestigium. 46
- e) Quaeritur de ista divisione: numeri ponderis et mensurae (18 r a).¹ 47
7. Quaeritur de imagine in generali: utrum creatura sit imago Dei (18 v a).² 48
8. Quaeritur de imagine in speciali:
- a) Secundum assignationem quae est in potentiis, memoria intellectus et voluntate:
- α) Utrum sint imago (19 r a). 49
- β) Qualiter in his consistat imago, vel secundum quod habent Deum pro obiecto vel ipsam animam (19 r b). 50
- γ) Utrum sint substantiales vel accidentales (20 r a). 51
- δ) Utrum sint idem ipsum quod anima. 52
- ε) Utrum sint plures (20 v b). 53
- ζ) Utrum semper sint in suis actibus (21 r a). 54
- b) Secundum assignationem quae est in habitibus, in mente notitia et amore:
- α) Quid per hoc intelligatur, utrum potentiae vel habitus (21 r b). 55
- β) Posito quod notitia et amor stent pro habitibus, quaeritur an in his sit imago (21 v a). 56
- γ) Quaeritur de argumento Augustini, *De Trinitate IX* 3. 57

Distinctio IV (22 r a).

1. Quaeritur an in Divinis sit generatio. 58
2. Quaeritur quid sit generatio (23 r a). 59
3. Quaeritur quomodo exprimenda sit:
- a) An haec sit concedenda: «Deus genuit Deum» (23 r b). 60
- b) Si haec est concedenda: «Deus genuit alium Deum» (23 r b). 61
- c) Si haec est concedenda: «Deus est et sic non est pater» (23 v a). 62
4. Quaeritur utrum in Divinis sit praedicatio (24 r a). 63
5. Quaeritur de hoc nomine «Deus», quae sit eius significativa (?) suppositio et quae consignificatio: 64
- a) Utrum hoc nomen «Deus» dicatur univoce vel aequivoce (24 r b). 65
- b) Utrum possit dici grammatice plures dii (24 v b). 66
- c) Supposito quod hoc nomen Deus supponere possit pro personis, quae plures sunt, quaeritur an possumus dicere catholice plures deos (24 v b). 67

¹ Hier wird eine *Expositio litterae* eingeschoben (18 v a), ohne daß — wie sonst immer — eine neue *Distinctio* beginnt. Vgl. Dist. XV.

² Zu dieser Frage und den folgenden vgl. *Spettmann*, Pechami Quaestiones, S. 191-213.

Distinctio V (23 v a).

1. Quaeritur de essentia in comparatione ad generationem in ratione principii :
 - a) Utrum concedendum sit essentiam generare. 68
 - b) Utrum concedendum sit essentiam se ipsam Filio dare (26 v a). 69
 - c) Utrum possit concedi aliquid de essentia generari. 70
2. Quaeritur de essentia in comparatione ad generationem in ratione termini (26 v b) :
 - a) Utrum essentia generetur. 71
 - b) Utrum generatio terminetur ad ipsam (27 r a). 72
 - c) Utrum per generationem communicetur. 73

Distinctio VI (27 r b).

1. Quaeritur utrum generatio Filio sit secundum conditionem necessitatis (27 v a). 74
2. Utrum secundum conditionem voluntatis (27 v b). 75
3. Utrum secundum conditionem naturae (28 r a). 76
4. Utrum secundum rationem exemplaritatis (28 r a). 77

Distinctio VII (28 v a).

1. Utrum in Divinis sit potentia ad generandum (28 v b). 78
 - a) Si in Patre est potentia generandi alterum Filium. 79
2. Quaeritur quid sit haec potentia, utrum quid vel ad aliquid (29 r a). 80
3. Quaeritur in quo sit, utrum in Filio (29 r b). 81
 - a) Si in Filio est potentia ad generari. 82
4. Quaeritur si posse generare et creare sit unum posse (29 v b). 83
 - a) Posito quod in eis sit differentia, quaeritur quae illarum sit prior secundum rationem intelligentis (29 v b). 84
 - b) Quaeritur quid magis determinat actum potentiae divinae, an generare ab aeterno, an creare ex tempore (29 v b). 85
5. Quaeritur si posse generari et creari sit unum posse (30 r a). 86
6. Quaeritur si posse generare intelligitur in omni potentia Dei (30 r b). 87